CÂMARA MUNICIPAL DE VISCONDE DO RIO BRANCO
            ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça 28 de Setembro, Galeria Eden Clube - 13 - CEP 36.520-000 – Visconde do Rio Branco – MG – TEL. GERAL (32) 3551-8019

Home Page: www.camaravrb.mg.gov.br        -       E-mail: contato@camaravrb.mg.gov.br

       INDICAÇÃO N°     /2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Visconde do Rio

Branco/MG:

Apresento a V. Ex.ª., nos termos do Artigo 24, §1° do Regimento, a presente

Indicação, sugere ao Prefeito Municipal juntamente ao Secretário de Saúde,

QUE REALIZEM UMA CAMPANHA NO MÊS DE DEZEMBRO E JANEIRO, COM INTUITO

DE ESTIMULAR A POPULAÇÃO RIO-BRANQUENSE A PROCURAR ATENDIMENTOS

DENTÁRIOS, PRIORIZANDO UM HORÁRIO ESTENDIDO, PARA QUE OS

TRABALHADORES DO PERÍODO DIURNO POSSAM SER ATENDIDOS. UMA CAMPANHA

ENVOLVENDO O CEO, UBS's e POLICLÍNICA.

JUSTIFICATIVA

                  Promover atendimentos odontológicos é crucial porque previne

doenças bucais, como cáries e gengivite, que podem levar à perda de dentes.

Além disso, a saúde bucal está diretamente ligada à saúde geral, pois

problemas dentários podem indicar ou agravar doenças sistêmicas como

diabetes e câncer de boca, além de impactar a digestão e outras funções do

corpo. O cuidado regular também melhora a autoestima e a qualidade de vida.

 Devemos sempre estar atento as demandas de toda sociedade, e a

busca por um horário de atendimento dentário estendido, dentro das unidades

de saúde de nosso município é constante. Sem dúvida alguma, a realização

desta campanha seria de grande valor para toda a comunidade.

      Sala das Sessões Presidente Tancredo de A. Neves, 06 de Novembro de 2025.

                 _______________________________________________

Vereadora Maria Izabel Martins Crovato - REPUBLICANOS

		2025-11-06T13:25:40-0300
	Maria Izabel Martins Crovato
	Eu sou o autor deste documento